Con il capitolo XIV del 16 settembre 1479, poi, i messinesi chiedevano che fosse loro concesso il privilegio di 'prendere impunemente' le navi cariche di frumento e altre derrate, sequestrandone il carico che sarebbe stato pagato allo stesso prezzo a cui era stato acquistato⁷. Il *Placet regio* veniva accordato ad esclusione delle imbarcazioni siciliane e di quelle che conducevano provviste nel Regno. Il privilegio avrebbe avuto conseguenze antieco-

³ *De emptione frumentorum per annum ad opus civitati Messanae* sanzionato da Alfonso il 18 maggio 1451, registrato presso il Protonotaro il 23 luglio dello stesso anno, in F. CRISPI, *Ragioni del Comune di Messina contro il Demanio dello Stato e il Fondo pel Culto - nella causa del Regio campo delle vettovalgie*, Roma 1880, *Documenti*, pp. 21-26; *Ut exigantur in civitate Messane per annos quatuor ad opus Universitatis cabellae frumenti et farinae, et usque ad regium et viceregium beneplacitum cabella serici et jus venditionis panis*, ibidem, pp. 31-40, e in C. GIARDINA, *Capitoli e privilegi della città di Messina*, Messina 1937, pp. 323-329; supplica dei Giurati al Viceré dell'11 gennaio 1465, ibidem, pp. 354-355.

⁴ FAZIO, *Sterilissima*, cit., p. 15.

⁵ *Conceditur Universitati Messane per quatuor annos cabellas campi et maldenari, nec non cabellam manganelli*, del 14 maggio 1464, in CRISPI, *Ragioni del comune*, *Documenti*, cit., pp. 41-43.

⁶ O. CANCELILA, *I dazi sull'esportazione dei cereali e il commercio dei grani nel Regno di Sicilia*, in "Nuovi quaderni del meridione", 28, 1969, pp. 410-411.

⁷ «Item supplicabunt, cum sepe contingat Messane civitati penuria aut fame oppresse non solum non vendi sed penitus frumenta denegari eaque vendi et exportari extra Regnum, et quod peius et destabilis est ad infideles et barbaras nationes, quod eo casu placeat sue sacre Regie maiestati ordinare, madare et in privilegium concedere, quod impune quaecumque navigia frugibus et frumento onusta liceat capere eaque adducere ad dictam civitatem, ibique frumenta, fruges vendere eo pretio, quo illud fuerit emptum, quo etiam casu retentis prius super ipsis frumentis expensis per eandem Civitatem pro captura factis reliqui quod supererit restituatur aut mercatoribus aut dominis ipsorum frumentorum et concedentis naulum solvatur per Civitatem», GIARDINA, *Capitoli e privilegi*, cit., p. 372.

nomiche tanto per i sequestratori che per le vittime dei sequestri. La formazione del prezzo, infatti, aveva luogo in un'area di continuo disequilibrio: da una parte i messinesi tentavano di pagare prezzi ancorati al mercato di provenienza, e non quelli – più alti – legati al bisogno e alla penuria sul mercato di acquisto; dall'altra, coloro che subivano il sequestro si vedevano negare i prezzi più alti normalmente connessi all'approvvigionamento difficile, obbligato, litigioso delle grosse città prive di entroterra. Inoltre le finanze civiche si trovavano gravate delle spese affrontate per i sequestri medesimi, benché avessero chiesto di detrarre dai prezzi del grano; nel caso di carichi provenienti dal Regno di Napoli, i prezzi venivano ulteriormente elevati dalla tratta, di cui si chiedeva perciò l'esenzione; mentre i fornitori si allontanavano da quella piazza minacciosa, che impediva oltretutto dal 1507 la riesportazione del grano, negandosi un possibile ruolo di emporio marittimo⁸.